Στην απόφαση του Βενιζέλου συνετέλεσε και η εισβολή
των Γερµανοβουλγάρων στην Ανατολική Μακεδονία και η αιχµαλωσία και µεταφορά στη
Γερµανία του ∆’ Σώµατος Στρατού µε την ανοχή της φιλοβασιλικής κυβέρνησης.
Στις 11/24 Νοεµβρίου 1916 η ολοκληρωµένη Προσωρινή Κυβέρνηση κήρυξε τον πόλεµο
στις κεντρικές δυνάµεις. Η Ελλάδα το 1916 είχε κοπεί στα δύο : Από τη µια µεριά το κράτος
της Θεσσαλονίκης, από την άλλη µεριά η κυβέρνηση των Αθηνών.
Μετά από τελεσίγραφο των συµµάχων ο βασιλιάς αποσύρεται από το θρόνο, χωρίς να
παραιτηθεί τυπικά, και φεύγει στην Ελβετία αφήνοντας στη θέση του το δευτερότοκο γιο του
Αλέξανδρο.